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مذاکرات  با  ایران ثمربخش  بودوزیر دفاع آمریکا:
«پیت هگســت»، وزیر دفاع آمریکا، در مصاحبه ای با شبکه آمریکایی 
«فاکس نیوز»، با اشــاره به گفت وگوهای غیرمستقیم اخیر بین تهران و 
واشــنگتن، گفت: مذاکرات با ایران ثمربخش و گام خوبی بود. ترامپ درباره 
ایران جدی است. او درباره خواسته خود برای جلوگیری از دستیابی ایران به 

سلاح هسته ای جدی است.
به گزارش ایســنا، او  ادامه داد: ترامپ درباره خواســته خود برای رسیدن 
به توافق از طریق میز مذاکرات نیز جدی اســت. همین مســئله، علت اصلی 
مذاکرات ثمربخش دیروز بود. این مذاکرات قدمی رو به جلو و ســازنده بود و 

شنبه آینده ادامه خواهد یافت.
او  افــزود: اگر مذاکرات شکســت بخــورد، وزارتخانه مــن راه هایی برای 
جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح هســته ای دارد، البته امیدوارم هرگز 
مجبور بــه اتخاذ چنین تصمیمی نشــویم. امیدوارم مجبور بــه چنین کاری 
نشــویم. اما در صورت اجبار، می توانیم با اقدام نظامی از دســتیابی ایران به 

سلاح هسته ای جلوگیری کنیم.

 مذاکره کنندگان هسته ای نماینده کل نظام هستند مهدی سنایی:
 معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور از دیپلماسی چندجانبه و مذاکره 
هوشمند به عنوان رویکرد اصلی دولت در عرصه سیاست خارجی یاد 

کرد و نوشت: مذاکره کنندگان هسته ای نماینده کل نظام هستند.
 به گزارش ایســنا، مهدی سنایی در حســاب کاربری خود در شبکه ایکس 
نوشــت: دیپلماســی چندجانبه و مذاکره هوشــمند رویکرد اصلی سیاست 
خارجی دولت در مسیر تأمین منافع ملی است که از اجماع بی سابقه ای میان 
مردم و نخبگان سیاسی و از پشــتیبانی نظام برخوردار است. مذاکره کنندگان 
هسته ای نیز نماینده کل نظام هستند و اجماع و وفاق ملی سرمایه این عزیزان 

در هفته های پیش رو است.

سراوان  و  کشتار  شهروندان پاکستانیمحکومیت  حمله تروریستی در  شهر  مهرستان 
سخنگوی وزارت امور خارجه اقدام تروریستی در شهر مهرستان استان 
سیستان وبلوچســتان را که منجر به جان باختن چند نفر از شهروندان 

پاکستانی شد، به شدت محکوم کرد.
اســماعیل بقائی این اقدام تروریســتی و کشــتار انســان های بی گناه را 
اقدامی جنایت کارانه و مغایر با همه موازین اسلامی و هنجارهای حقوقی 
و انســانی توصیف کرد و ضمن تســلیت به خانواده هــای جان باختگان و 
دولت و مردم پاکســتان، اطمینان داد مراجع ذی صــلاح امنیتی و قضائی 
جمهوری اســلامی ایــران از هیچ اقدامی برای شناســایی عاملان و بانیان 
ایــن جنایت و اجرای عدالــت درباره آنها فروگذار نخواهنــد کرد.  بقائی با 
محکوم کردن همه اشکال تروریسم، بر ضرورت مقابله با این پدیده شوم در 
سطوح ملی و منطقه ای تأکید کرد و آمادگی ایران را برای تقویت همکاری 

و هماهنگی در این زمینه اعلام کرد.

«شرق» در گفت وگو با محمد هاشمی و عبداالله رمضان زاده واکاوی می کند

روایت موافقان مذاکره
خبر

عبدالرحمن فتح الهــی: با آغاز دور جدیــد مذاکرات میان ایــران و آمریکا، فضای 
سیاســی و رســانه ای کشور دســتخوش تغییرات درخور توجهی شــده است. این 
مذاکرات که در پــی تحولات مختلف داخلی و خارجــی و  تلاش های دیپلماتیک 
بــرای کاهش تنش های بین المللی و تقویت موقعیت ایران در عرصه جهانی آغاز 
شــده، بازتاب های متفاوتی داشــته اســت. در این میان، هرچند برخی از منتقدان 
و مخالفان در داخل کشــور نگرانی هایی از تأثیرات احتمالــی این مذاکرات دارند، 
امــا به نظر می رســد  اکثریت جامعــه از روند جاری و پیگیــری مذاکرات حمایت 
می کنند. مهم ترین تغییرات، در فضای اقتصادی کشــور خود را نشــان داده است. 
از  ســویی، بازارهایی مانند ارز، ســکه و بورس که در گذشــته به شدت تحت تأثیر 
تحریم هــا و تنش های بین المللی قرار داشــتند، شــاهد واکنــش مثبت و روندی 
آرام بخش بوده اند. این تحولات نشان دهنده امیدواری بازارها به کاهش فشارهای 
اقتصادی و تحریم ها در پی رسیدن به یک توافق است. به نظر می رسد  بازاری ها و 
ســرمایه گذاران با پیش بینی اینکه مذاکرات به نتایج مثبتی منجر خواهد شد، اقدام 
به خرید و ســرمایه گذاری در این بازارها کرده اند. این واکنش های مثبت از ســوی 
بازارها، خود دلیلی اســت بر اینکــه درک عمومی از مذاکرات و اثرات احتمالی آن 

بیشتر مثبت بوده است.
در کنــار این تحــولات اقتصادی، هنوز شــک و تردیدهایی دربــاره نتیجه نهایی 
مذاکرات وجود دارد. بســیاری از کارشناســان و تحلیلگران، با وجود ارزیابی مثبت 
از روند کنونی، به این نکته اشــاره می کنند که رسیدن به توافق نهایی نیازمند زمان 
و تلاش های دیپلماتیک بیشــتری اســت. در همین حال، همچنــان نگرانی هایی از 
ســوی برخی گروه ها وجود دارد که ممکن است مذاکرات به بن بست برسد یا حتی 
پس از رســیدن به توافق، در روند اجرائی آن مشــکلاتی به وجود آید. علاوه بر این، 
برخی از مخالفان داخلی و همچنین بازیگران خارجی  به دنبال کارشــکنی در روند 
مذاکرات هستند. آنها ممکن است به هر طریق ممکن سعی کنند  روند گفت وگوها 
را پیچیده تر کرده یا به طورکامل از دسترس خارج کنند. این کارشکنی ها که از سوی 
برخی نهادهای خارجی مانند اســرائیل یا گروه های خاص داخلی انجام می شــود، 
می تواند به نوعی چالش هایی برای دیپلماسی ایران ایجاد کند. در نهایت، در حالی که 
فضای سیاســی و اقتصادی بهبود یافته و نشانه هایی از آرامش نسبی در بازارهای 
ایران مشــاهده می شــود، هنوز نمی توان به طور قطعی از موفقیت کامل مذاکرات 
ســخن گفت. بســیاری از ناظران معتقدند  مذاکرات باید در یک فرایند طولانی مدت 
پیش برود تا به توافق نهایی و پایدار برســد. آنهــا همچنین بر این نکته تأکید دارند 
که حمایت داخلی و اجماع ملی در این راســتا، برای پیشبرد موفقیت آمیز مذاکرات 
و اجرای هر توافقی که حاصل خواهد شــد، ضروری است. در مجموع، آنچه  از این 
فضا می توان نتیجه گرفت، این اســت که روند مذاکرات می تواند به بهبود وضعیت 
اقتصادی و کاهش فشــارهای تحریمی کمک کند، امــا همچنان چالش هایی برای 
رســیدن به یک توافق پایدار وجود دارد که باید با دقت و تدبیر مدیریت شوند. برای 
تحلیل و بررســی فضای سیاسی پس از برگزاری گفت وگوهای مسقط، سراغ محمد 
هاشمی رفســنجانی، فعال سیاسی و عضو اســبق مجمع تشخیص مصلحت نظام  
و عبداالله رمضان زاده، ســخنگوی دولت اصلاحات و فعال سیاسی رفته ایم. این دو 
چهره سیاســی هریک به نوبه خود تحلیل هایی دقیق و متفاوت از روند مذاکرات و 

چالش های آن ارائه کرده اند که در ادامه به تفصیل بررسی می شود.

محمد هاشمی: مخالفت های داخلی در قبال مذاکرات قابل مدیریت است
بــا توجه به نکات یادشــده، محمد هاشــمی در گفت وگویی با «شــرق»، ابتدا  
به تبعات ناشــی از فضای دوقطبی سیاســی که در پی مذاکرات و کارشــکنی های 
مختلف شکل گرفته اســت، پرداخت و عنوان کرد «این دوقطبی ها هر چند ممکن 
اســت به چشــم بیایند، اما در نهایت قابل مدیریت هســتند». به گفته عضو حزب 
کارگزاران، «این طور نیســت که این دوقطبی ها در سطح گسترده ای معنا پیدا کنند. 
همیشــه در هر جامعه ای گروه هایی هســتند که مخالف هر چیزی می شوند. این 
افراد بیشــتر منافع شــخصی خود را در شــرایط موجود می بینند و ممکن است از 
وضعیــت تحریم ها برای منافع خــود بهره برداری کنند». بااین حــال، به زعم این 
فعال سیاســی «در نهایت، این گروه ها نمی توانند تأثیری جــدی بر روند مذاکرات 

بگذارند».
هاشــمی در ادامه، موضوع امیــد به توافق نهایی و تغییــرات ملموس در پی 
مذاکرات را  واکاوی کرد و در پاســخ به این پرســش که با توجه به تجربه مذاکرات 
قبلی و برجام، امکان رســیدن به یک توافق پایدار وجود دارد؟ نگاه مثبتی داشــت 
و گفت:  «شــرایط امروز با گذشته بســیار متفاوت است. منطقه به آرامش نیاز دارد 
و اینکــه ایران در مذاکرات جدیــد با ترامپ در موقعیت ویژه ای قرار گیرد، بســیار 
مهم اســت». از منظر دیگر، این چهره سیاسی هشدار می دهد که «معادلات جدید 
منطقه ای و فرامنطقه ای ناشــی از دو جنگ در خاورمیانه و اوکراین و نیز فشارهای 
مختلف از ســوی کشــورهای خارجی، ایــران را در موقعیتی قــرار داده که باید با 
اســتراتژی مناسب در مذاکرات پیش برود». با چنین برداشتی، هاشمی نتیجه گیری 
می کند:  «تجربه مذاکرات قبلی نشــان داده که ایران در مدیریت این مذاکرات بسیار 
موفق عمل کرده اســت. در این دوره هم  ایران توانســته اســت نقشی کلیدی در 

مدیریت مذاکرات ایفا کند».
یکی از مهم ترین مســائلی که در این گفت وگو مطرح شــد، فشارهای خارجی 
 به ویژه از سوی اسرائیل برای کارشکنی در ادامه مذاکرات بود که این فعال سیاسی 
با اطمینان از عدم موفقیت نتانیاهو، بیان کرد: «اسرائیل و کشورهای مشابه، قدرت 
زیادی برای ایجاد مشــکلات عمده ندارند». البته به اذعان وی، «فشارهای خارجی 
وجود دارند، اما ایران توانایی آن را دارد که با دیپلماســی و استراتژی مناسب، این 
فشــارها را مدیریت کند. بااین حال، باید توجه داشــت که این کشــورها نمی توانند 
ایران را به راحتی از مســیر خود منحرف کنند». در پاســخ به پرسشــی درباره تأثیر 
مذاکرات بر وضعیت اقتصادی کشور و فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم ها، عضو 
اسبق مجمع تشــخیص مصلحت نظام تصریح کرد:   «مذاکرات هسته ای می تواند 
به کاهش فشــارهای اقتصادی و تحریم ها کمک کند. اگر به توافقی پایدار برسیم، 
وضعیت اقتصادی کشــور بهبود خواهد یافت. در واقع  تأثیرات مثبت این مذاکرات 
حتی در بازارها نیز قابل مشاهده است. این نشان می دهد که ایران در مسیر درستی 

قرار دارد و می تواند به نتیجه مطلوب دست یابد».
محمد هاشــمی در ادامه به اهمیت حمایت داخلی از مذاکرات اشاره و تأکید 
کرد:  «در این شــرایط حســاس جهانی، هر گونه اختلاف داخلــی می تواند به ضرر 
منافــع ملی تمام شــود. همه ما بایــد از روند مذاکرات حمایــت کنیم. اختلافات 
داخلــی نباید بر این رونــد تأثیر بگذارد. حمایت از سیاســت های دولت در عرصه 
دیپلماسی، نیاز امروز ایران است». بخش دیگری از این گپ و  گفت  به نقش آفرینی 
بازیگــران منطقه ای و بین المللی اختصاص داشــت که ممکن اســت تلاش کنند 
 مذاکرات را به شکســت بکشــانند ؛ در تبییــن این موضوع، عضو حــزب کارگزاران 
اظهار کرد: «همیشــه در مذاکرات فشــارهایی از ســوی برخی کشورهای خارجی 
وارد می شــود، اما ایران قدرت آن را دارد که با دیپلماســی و اســتراتژی درست از 
این فشــارها عبــور کند. در نهایت، این کارشــکنی ها نمی توانند رونــد مذاکرات را 
متوقــف کنند. ایران به خوبی می داند  چگونــه در برابر چنین چالش هایی واکنش 

نشان دهد».
در انتهای گفت وگوی «شــرق»، از محمد هاشمی پرسیده شد که با توجه به 
شــرایط کنونی و فشــارهای اقتصادی، آیا ایران می تواند قدرت خود را بازسازی 
کند که او با تأکید بر اینکه ایران همیشــه در تاریخ خود توانســته بر مشــکلات 
فائــق آید، اعتقــاد دارد: «پس از تحریم ها و فشــارهای زیادی که در گذشــته 
داشــتیم، ایران توانسته است خود را بازســازی کند و این بار هم چنین خواهد 
شد. وضعیت اقتصادی بهبود خواهد یافت و مذاکرات می تواند به حل بسیاری 
از مشــکلات اقتصادی و سیاســی کمک کند. ایران می تواند به عنوان یک قدرت 
بزرگ در منطقه و جهان باقی بماند». عضو اســبق مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام با ذکر این جمله به تحلیل خود پایان داد که «در مقطع حســاس فعلی 
باید اختلافات داخلی کنار گذاشته شود، چرا که دامن  زدن به همین اختلافات در 

این برهه زمانی می تواند ضربه  جبران ناپذیری را به کشور وارد کند».

عبداالله رمضان زاده: از ترس شکست نباید مذاکرات را متوقف کرد
عبــداالله رمضان زاده هم دیگر چهره و فعال سیاســی بود که در گپ و گفتش  با 
«شــرق»، قرائتی همســو با محمد هاشــمی دارد و ابتدا از فضای دوقطبی که در 
پی مذاکرات اخیر به  وجود آمده اســت، ســخن گفت و اظهار کــرد «هرچند باید 
فرصت اظهارنظر بــه صداها و نظرات مخالف هم داد، اما در برهه فعلی اکثریت 
جامعه به دنبال تنش زدایی، آرامش، ثبات و بهبود وضعیت اقتصادی و معیشــتی 
خود هســتند». به نظر این فعال سیاســی، «با وجود آنکه مخالفان گاهی از دایره 
ادب خارج شــده اند، ولی نباید آنها را محدود کرد، چرا که در نهایت قابل مدیریت 
هســتند». ســخنگوی دولت اصلاحات، این را هم یادآور می شود «همیشه در هر 
جامعه ای گروه هایی هســتند که مخالف هر چیزی می شــوند، به ویژه وقتی منافع 

شــخصی آنها به خطر می افتد. اما در مجموع، ایــن گروه ها نمی توانند تأثیر جدی 
بــر روند مذاکرات بگذارند، چرا که همین مخالفان حداقلی، وابســته به کانون های 
قدرت هســتند و در حال حاضــر کانون های قدرت به دنبــال دوقطبی کردن فضای 
کشــور نیســتند». در تأیید گفته خود، رمضــان زاده به شکســت اعتراضات مقابل 
مجلس به نام قانون حجاب اشــاره دارد و معتقد اســت که مخالفت این روزها با 

مذاکرات هم به نتیجه ای منجر نخواهد شد.
ســخنگوی دولت اصلاحات در ادامه گفت وگوی خود با «شرق» به مبحث 
مذاکرات هم ورود می کند و با وجود آنکه معترف اســت نباید پیشــاپیش نگاه 
خوش بینانه و تصور امیدوارانه صددرصدی داشــت، در عین حال فضای کنونی 
بعــد از دور اول مذاکرات مســقط را مثبت ارزیابی می کنــد. هرچند این فعال 
سیاســی قائل به وجود اختلافــات بین طرفین اســت و آن را طبیعی می داند، 
ولی از لزوم هوشیاری، هوشمندی و انعطاف دیپلماتیک برای پیشبرد مذاکرات 
با هدف رســیدن به یک توافق منطقی می گویــد، چراکه از دید این عضو دولت 
اصلاحات، «اکنون اراده ایران و آمریکا بر ادامه مذاکرات و حل اختلافات اســت 
و این تلقی را دارد که شاید اراده دو طرف به یک توافق قابل قبول و قابل دفاع 

منجر شود».
رمضان زاده در ادامه به بررســی چشم انداز توافق و امکان دستیابی به توافقی 
پایدار پرداخت و با اشاره به تجربه های گذشته از جمله مذاکرات هسته ای و برجام، 
اظهار کرد «شــرایط امروز با گذشــته متفاوت اســت. اکنون منطقه به آرامش نیاز 
دارد و ایران در مذاکرات جدید با ترامپ در موقعیت ویژه ای قرار دارد. این مســئله 
به ویژه در زمینه مذاکرات هســته ای از اهمیت بالایی برخوردار است». او هم زمان 
ایــن نکته را هم متذکر می شــود که «اگر هدف کانونی آمریــکا از مذاکره و توافق 
با ایران فقط دســت نیافتن به سلاح هسته ای باشــد، می توان به تداوم مذاکرات و 
حصول توافق امید بیشــتری داشــت، چرا که ایران هم در طول این ســال ها بارها 
عنوان کرده اســت که به دنبال ساخت ســلاح هسته ای نیست و به همین واسطه 
ایران هم از مذاکره و توافق با آمریکا متحمل هزینه زیادی نخواهد شــد، چون قرار 
نیســت کل توان هســته ای خود را از دســت بدهد و صرفا موضوع روی توافق بر 
سر دســت نیافتن به سلاح هســته ای متمرکز خواهد بود که فصل مشترک تهران 

و واشنگتن است».
ســخنگوی دولت اصلاحات با بیان اینکه منطقه در شرایط حساس و بحرانی 
قــرار دارد، تأکیــد کرد «تحــولات منطقه ای و فشــارهای بین المللــی می توانند 
تأثیــر زیادی بر روند مذاکــرات بگذارند. درعین حال ایران می تواند با اســتراتژی و 
دیپلماســی مناســب، فشــارهای خارجی را مدیریت کرده و در مذاکرات به نتایج 
مثبت برســد». رمضان زاده در ادامه درباره فشــارهای داخلــی و خارجی، به ویژه 
کارشکنی های اســرائیل، بیان کرد «مخالفان داخلی و کشورهای خارجی همیشه 
در تلاش اند روند مذاکرات را پیچیده تر کنند، اما ایران باید با استراتژی مناسب این 
چالش ها را مدیریت کند. تجربه مذاکرات قبلی نشــان داده که ایران در این زمینه 
بســیار موفق عمل کرده است. در مذاکرات کنونی نیز ایران می تواند نقش کلیدی 
در مدیریت مذاکرات ایفا کند». این چهره سیاســی همچنین درباره نقش اسرائیل 
در کارشــکنی ها در مذاکرات اظهار کرد «چون منافع اسرائیل در تدوام تنش ایران 
و آمریکاســت، امکان هر گونه کارشکنی و ســنگ اندازی وجود دارد، کما اینکه در 
گذشــته اسرائیل برای کارشکنی در توافقات دست به خراب کاری و ترور هسته ای 
در ایران زده اســت، بنابراین اکنون تهران باید با نهایت هوشمندی به نحوی رفتار 
کند که دایره عمل اسرائیل محدود شود و اجازه و فرصت کارشکنی پیدا نکند». به 
گفته رمضان زاده، «ایران توانایی آن را دارد که با دیپلماســی و استراتژی مناسب، 

این فشارها را مدیریت کند».
در بخش دیگری از مصاحبه، ســخنگوی دولت اصلاحات به تأثیر مذاکرات 
بر وضعیت اقتصادی کشور اشاره کرده و توضیح می دهد «فضای مثبت کنونی 
باید حباب ناشــی از تنش ها در فضای روانی بازار اقتصاد و معیشت کشور را از 
بین ببرد». از این منظر اســت که رمضان زاده اعتقاد دارد «مذاکرات هســته ای 
می تواند به کاهش فشــارهای اقتصادی و تحریم هــا کمک کند و در صورتی که 
به توافقی پایدار برســیم، وضعیت اقتصادی کشور بهبود خواهد یافت. تأثیرات 
مثبــت این مذاکرات به وضــوح در بازارها قابل مشــاهده اســت. در واقع، این 
مذاکرات نشــان می دهند که ایران در مسیر درســتی حرکت می کند و می تواند 
بــه نتیجه مطلوب دســت یابــد». رمضــان زاده همچنین بــر اهمیت حمایت 
داخلــی از روند مذاکرات تأکید کرد و گفت: «در این شــرایط حســاس جهانی، 
هرگونــه اختلاف داخلی می توانــد به ضرر منافع ملی تمام شــود. حمایت از 
سیاست های دولت در عرصه دیپلماسی ضروری است. اختلافات داخلی نباید 
بــر روند مذاکرات تأثیر بگذارد». او درباره آینده مذاکرات و وضعیت آن می گوید 
«مذاکرات همچنان پیشرفت خوبی داشته و ایران توانسته است در این مذاکرات 
نقشــی کلیدی ایفا کند. اما باید توجه داشــته باشــیم که این مذاکرات به  طور 
کامل به نتیجه نمی رســد، مگــر با همراهی و حمایت داخلی و با اســتفاده از 

فرصت های دیپلماتیک».
در بخش پایانی گپ و گفت با «شــرق»، ســخنگوی دولت اصلاحات با ارجاعی 
به تجربه شکســت برجام و همچنین ناکامی مذاکرات دولت رئیسی، این هشدار را 
هم می دهد که «شــاید مشابه آن اتفاقات تلخ، برای مذاکرات و توافقات جدید هم 
روی دهد، اما نباید از ترس مرگ از هم اکنون دســت به خودکشی زد». به گفته این 
چهره سیاســی «فعلا باید مذاکرات را جلو برد، به توافق رســید و آن را اجرا کرد و 
در ادامه شــرایط را به نحوی پیش برد که شــاهد ثبات و تداوم اجرای توافق تازه 

ایران و آمریکا باشیم».
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